
630 JOURNAL DE MONACO Vendredi 21 mars 2014

Arrêté Ministériel n° 2014-164 du 13 mars 2014
portant application de l’ordonnance souveraine
n° 1.675 du 10 juin 2008 relative aux procédures
de gel des fonds mettant en œuvre des sanctions
économiques, visant l’Ukraine.

NOUS, Ministre d’Etat de la Principauté,

Vu l’ordonnance souveraine n° 1.675 du 10 juin 2008 relative
aux procédures de gel des fonds mettant en œuvre des sanctions
économiques ;

Vu la délibération du Conseil de Gouvernement en date du
12 mars 2014 ;

Arrêtons :

ARTICLE PREMIER.

En vertu de l’article premier de l’ordonnance souveraine
n° 1.675 du 10 juin 2008 relative aux procédures de gel des fonds
mettant en œuvre des sanctions économiques, les établissements
de crédit et autres institutions financières, les entreprises d’assurance
et tout organisme, entité ou personne sont tenus de procéder au
gel des fonds et des ressources économiques appartenant, possédés
ou détenus par les personnes physiques ou morales, entités et
organismes énumérés dans l’annexe au présent arrêté, responsables
du détournement de fonds appartenant à l’Etat ukrainien, ainsi que
de violations des droits de l’homme en Ukraine.

ART. 2.

La liste figurant dans l’annexe au présent arrêté pourra être
modifiée ou complétée.

ART. 3.

Le Conseiller de Gouvernement pour les Finances et l’Economie
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Monaco, en l’Hôtel du Gouvernement, le treize mars
deux mille quatorze.

Le Ministre d’Etat,
M. ROGER.

ANNEXE A L’ARRETE MINISTERIEL N° 2014-164
DU 13 MARS 2014 PORTANT APPLICATION DE

L’ORDONNANCE SOUVERAINE N° 1.675 DU 10 JUIN 2008
RELATIVE AUX PROCEDURES DE GEL DES FONDS

METTANT EN ŒUVRE DES SANCTIONS ECONOMIQUES.

Liste des personnes physiques et morales, des entités ou des
organismes visés à l’article premier.

Nom Informations
d’identification

Motifs de l’inscription

1. Viktor
Fedorovych
Yanukovych

Date de
naissance :
9.7.1950 ;
ancien
président de
l’Ukraine

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

2. Vitalii
Yuriyovych
Zakharchenko

Date de
naissance :
20.1.1963 ;
ancien
ministre de
l’intérieur

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

3. Viktor
Pavlovych
Pshonka

Date de
naissance :
6.2.1954 ;
ancien
procureur
général de
l’Ukraine

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

jo8165- 20/03/14 11:35  Page 630



Vendredi 21 mars 2014 JOURNAL DE MONACO 631

Nom Informations
d’identification

Motifs de l’inscription

4. Oleksandr
Hryhorovych
Yakymenko

Date de
naissance :
22.12.1964 ;
ancien chef
du service de
sécurité de
l’Ukraine

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

5. Andriy
Volodymyrovych
Portnov

Date de
naissance :
27.10.1973 ;
ancien
conseiller du
président
ukrainien

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

6. Olena
Leonidivna
Lukash

Date de
naissance :
12.11.1976 ;
ancienne
ministre de la
justice

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

7. Andrii
Petrovych
Kliuiev

Date de
naissance :
12.8.1964 ;
ancien chef
de
l’administration
du président
ukrainien

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

8. Viktor
Ivanovych
Ratushniak

Date de
naissance :
16.10.1959 ;
ancien vice-
ministre de
l’intérieur

Personne faisant l’objet
d’une procédure pénale
en Ukraine visant à ce
qu’une enquête soit
menée sur des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

Nom Informations
d’identification

Motifs de l’inscription

9. Oleksandr
Viktorovych
Yanukovych

Date de
naissance :
1.7.1973 ;
fils de l’ex-
président
Ianoukovitch ;
homme
d’affaires

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

10. Viktor
Viktorovych
Yanukovych

Date de
naissance :
16.7.1981 ;
fils de l’ex-
président
Ianoukovitch ;
membre de la
Verkhovna
Rada (Conseil
suprême)

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

11. Artem
Viktorovych
Pshonka

Date de
naissance :
19.3.1976 ;
fils de
l’ancien
procureur
général, chef
adjoint du
groupe du
Parti des
régions à la
Verkhovna
Rada (Conseil
suprême)

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

12. Serhii
Petrovych
Kliuiev

Date de
naissance :
19.8.1969 ;
homme
d’affaires,
frère de
M. Andrii
K1iuiev

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

13. Mykola
Yanovych
Azarov

Date de
naissance :
17.12.1947 ;
premier
ministre de
l’Ukraine
jusqu’en
janvier 2014

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

jo8165- 20/03/14 11:35  Page 631



632 JOURNAL DE MONACO Vendredi 21 mars 2014

Nom Informations
d’identification

Motifs de l’inscription

14. Oleksii
Mykolayovych
Azarov

fils de
l’ancien
premier
ministre
Azarov

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

15. Serhiy
Vitaliyovych
Kurchenko

Date de
naissance :
21.9.1985 ;
homme
d’affaires

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

16. Dmytro
Volodymyrovych
Tabachnyk

Date de
naissance :
28.11.1963 ;
ancien
ministre de
l’éducation et
des sciences

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

17. Raisa
Vasylivna
Bohatyriova

Date de
naissance :
6.1.1953 ;
ancienne
ministre de la
santé

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

18. Ihor
Oleksandrovych
Kalinin

Date de
naissance :
28.12.1959 ;
ancien
conseiller du
président
ukrainien

Personne faisant l’objet
d’une enquête en
Ukraine pour
participation à des
infractions liées au
détournement de fonds
publics ukrainiens et à
leur transfert illégal
hors d’Ukraine.

jo8165- 20/03/14 11:35  Page 632


